19. C'est, du reste, un reproche qu'on peut faire à tous les faux philosophes qui se sont révoltés,

de quelque manière que ce soit, contre le dogme de la création. Lorsqu'ils vous disent qu'ils *conçoivent* les systèmes par lesquels ils ont voulu remplacer ce dogme auguste, ils mentent nécessairement, impudemment à eux-mêmes, soyez-en sûrs. Comprendre, nous l'avons vu déjà, c'est LIRE DEDANS ; *Intus legere* ; or on ne peut lire que dans ce qui est, et la VÉRITÉ EST CE QUI EST. C'est donc dans le vrai qu'on peut lire ; c'est le vrai qu'on peut *concevoir* ; c'est le vrai qui est *intelligible*. Au contraire, on ne peut pas lire dans ce qui n'est pas ; OR, L'ERREUR EST CE QUI N'EST PAS, OU CE QUI NE PEUT PAS ÊTRE. Le faux est donc *incompréhensible, inintelligible*, tout comme le néant est *inimaginable*. Pour pouvoir embrasser ces systèmes et s'y reposer, nos prétendus savants ont dû commencer par s'aveugler volontairement contre les vraies lumières de la raison, par faire violence à la raison, par la chasser de leur esprit ; et c'est en se livrant aux errements de leur *phantasie*, c'est en déférant au tribunal de l'imagination une question de raison, qu'ils en sont venus à rejeter, comme contraire à la raison, un dogme qui ne choque que l'imagination ; et à repousser comme *inintelligible* un dogme qui est seulement *inimaginable*, pour y substituer des systèmes de leur création, *imaginables*, si vous voulez, mais souverainement absurdes, et dès lors souverainement *inintelligibles*.

En vain ils veulent nous faire croire que c'est par le *besoin de la science*, ou par les nouvelles notions que la raison a acquises sur l'*unité*, la *substance*, l'*infini* et l'*absolu*, qu'ils ont été amenés au *panthéisme* ou au *matérialisme*. Ces notions, qu'ils appellent *nouvelles*, et qui sont aussi anciennes que le monde, les vraies notions de l'*absolu*, du *fini*, de la *substance* et de l'*unité*, mènent, au contraire, tout droit et d'une nécessité logique au dogme chrétien de la création. Ils affirment, ils crient, ils font du bruit, du verbiage, dans un langage aussi inintelligible que leurs idées; mais ils ne démontrent pas. Ce n'est pas par la logique des principes, mais par l'ignorance, l'absence de tout principe, qu'ils ont été entraînés où ils se trouvent, et sont devenus ce qu'ils sont.

Tout est ravagé, tout est vide dans ces intelligences apostates de la foi. Et ce n'est pas la force du raisonnement, mais l'intempérance de leur *imagination*, qui fait tous les frais de leur philosophie. C'est donc au moins ridicule de les voir, tous ces faiseurs de systèmes philosophiques en dehors et contre le christianisme, se promenant le front tout haut, et se donnant tant d'importance.